

**Atviras kreipimasis į pasaulio bibliotekų bendruomenę
„Dėl solidarumo iniciatyvų su Ukrainos žmonėmis“**

Vasario 24-osios rytą išgirdome šokiruojančią žinią apie Rusijos prieš Ukrainą pradėtą agresiją. Ukrainos žmonės aukoja gyvybes ir didvyriškai gina savo valstybę nuo agresorės. Lietuvos, Latvijos ir Estijos nacionalinių bibliotekų bendruomenės ryžtingai smerkia šiuos Rusijos Federacijos karinius išpuolius ir solidarizuojasi su Ukrainos piliečių troškimu gyventi laisvoje, nepriklausomoje ir demokratiškoje Ukrainos valstybėje, kurioje būtų vadovaujama pamatinėmis europinėmis vertybėmis. Mes remiame Ukrainos piliečių laisvės troškimą ir kviečiame visas Lietuvos, Europos ir pasaulio bibliotekas solidarizuotis su Ukrainos žmonėmis ir kaip tik įmanoma – finansinėmis aukomis, moraliniu palaikymu – prisidėti prie Ukrainos pergalės. Laisvai ir nepriklausomai Ukrainai šiandien mūsų palaikymas yra labai svarbus.

Kreipiamės į tarptautines organizacijas, atstovaujančias ir vienijančias bibliotekas, mokslo organizacijas: Europos nacionalinių bibliotekų direktorių konferenciją (CENL), Europos bibliotekų, informacijos ir dokumentų asociacijų biurą (EBLIDA), Tarptautinę bibliotekų asociaciją ir institucijų federaciją (IFLA), Pasaulio nacionalinių bibliotekų direktorių konferenciją (CDNL), Europos mokslinių bibliotekų asociaciją (LIBER), Europos viešųjų bibliotekų nacionalinės valdžios instituciją (NAPLE), „Viešąsias bibliotekas 2030“ („Public Libraries 2030“), Mokslinių leidinių ir akademinė išteklių koaliciją („SPARC Europe“) ir Amerikos bibliotekų asociaciją (ALA). Kviečiame nedelsiant ir aiškiai pasmerkti Rusijos Federacijos agresiją prieš Ukrainą.

Mes taip pat reikalaujame sustabdyti Rusijos Federacijos narystę visose tarptautinėse bibliotekų organizacijose.

Mus visus vienija bendri tikslai ir vertybės, mes ir toliau įsipareigojame kurti visiems atvirą įtraukią informacinę ir kultūrinę erdvę, kurioje nebūtų vietos dezinformacijai, melui, neapykantai ir karui. Bibliotekos reiškia laisvę. Bibliotekos – vartai į ateitį.

Visi turime ir galime prisidėti prie to, kad demokratija būtų stipri. Visi atsakingi žmonės turi suprasti, kad, įžūlaus agresorės nesustabdžius Ukrainoje, nelaimė grės visiems.

Šūkis „Už jūsų ir mūsų laisvę!“ yra aktualus kaip niekada.

Estijos nacionalinės bibliotekos generalinė direktorė Janne Andresoo

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos generalinis direktorius
prof. dr. Renaldas Gudauskas

Latvijos nacionalinės bibliotekos generalinis direktorius Andris Vilks